
COMUNE DI SERRAMAZZONI

C O P I A

PROVINCIA DI MODENA

Allegati Presenti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI 
APPALTI.

 46 

21/11/2012

 17 

Data

CO-36042/LCod. Ente:

Il giorno 21/11/2012, alle ore 13:30 nella solita sala delle Adunanze, Dott.ssa Castaldo Carmen, si è 
riunito per deliberare quanto in oggetto.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE - Dr. Giovanelli Giampaolo -, che provvede alla redazione 
del presente verbale.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 46 DEL 21/11/2012 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI APPALTI. 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con i poteri della 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
Premesso che: 
 

- gli appalti di lavori pubblici costituiscono una quota importante dell’economia, sia 
locale che nazionale; 
 
- ancora oggi si assiste a fenomeni di imprenditoria non qualificata, diffusamente 
irregolare sul fronte della contribuzione previdenziale, contrattuale ed 
antinfortunistica ed in campo fiscale; 
 
- tale imprenditoria fa concorrenza sleale a quella sana e regolare, utilizzando in 
misura più o meno intensa il lavoro nero e rivelandosi spesso inadempiente agli 
impegni contrattuali assunti; 
 
- il lavoro nero e l’evasione contributiva rischiano di diventare elemento strutturale 
del mercato del lavoro, introducendo fattori degenerativi che stravolgono i normali 
rapporti economici e concorrenziali, inficiando altresì la realizzazione e la qualità 
dell’opera in appalto, producendo pesanti effetti in materia di condizioni di lavoro, di 
sicurezza, con riflessi preoccupanti anche sul piano sociale; 
 
- occorre non sottovalutare il preoccupante fenomeno delle infiltrazioni mafiose e 
della criminalità organizzata nella costruzione di opere pubbliche in quanto ciò 
rischia seriamente di pregiudicare il libero esercizio dell’attività imprenditoriale e 
della libera concorrenza; 
 
- è bene intervenire decisamente per debellare un fenomeno insidioso che 
pregiudica la libertà a la sicurezza delle persone e delle istituzioni; 
 
- nel 1999 è stato costituito a Modena l’osservatorio Provinciale degli Appalti 
Pubblici, con l’obbiettivo di monitorare gli appalti a livello provinciale, nonché il 
perseguimento a livello diffuso, della qualità nei lavori, servizi e forniture  sia da 
parte delle imprese che da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
- perseguendo i fini sopraccitati l’Osservatorio si proponeva di fornire dati aggiornati 
sulla situazione degli appalti, uniformare ed omogeneizzare qualitativamente il 
comportamento delle Stazioni Appaltanti, di effettuare iniziative tematiche, attività di 
consulenza e attività di approfondimento giuridico e di confronto con gli altri Enti; 
 
- il 26.11.2010 è stata approvata la L. R. n. 11 “Disposizioni per la promozione della 
legalità e della semplificazione nel settore edile e delle costruzioni a committenza 
pubblica e privata”; 

 
Tenuto conto che: 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 46 DEL 21/11/2012 
 

 
- le procedure di appalto di opere pubbliche sono soggette alle puntuali disposizioni 
della normativa europea, nazionale e nelle forme previste a quella regionale; 
 
- risulta essenziale l’obiettivo di ottimizzare la spesa relativa agli appalti ricercando 
la migliore qualità; 
 
- l’utilizzo sostenibile delle risorse è una necessità per tutta la comunità e  pertanto 
si dovrà valutare con la massima attenzione la possibilità di inserire nelle procedure 
selettive degli appalti anche valutazioni di carattere ambientali e/o sociale, 
 
- nel rispetto dei principi generali derivanti dalla normativa europea, nazionale e 
regionale è opportuno considerare la possibilità di inserire tra i criteri di 
aggiudicazione anche elementi di natura ambientale, sociale e della sicurezza del 
lavoro; 

 
Preso atto che: 
 

- è volontà condivisa assicurare la realizzazione del preminente interesse pubblico 
alla legalità e alla trasparenza, esercitando appieno tutti gli atti mirati alla 
prevenzione, nonché i poteri di controllo e contrasto dei tentativi di infiltrazione 
mafiosa e di verifica della sicurezza e della regolarità dei cantieri di lavoro; 
 
- mediante la sottoscrizione del protocollo in oggetto, i firmatari si prefiggono gli 
obiettivi riportati nel protocollo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Richiamato l’art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività 
Produttive espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
N. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visto che il Responsabile di cui sopra attesta che il presente atto non comporta impegno di 
spesa né diminuzione di entrata, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.;  
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono 
integralmente trasfuse, il protocollo di intesa in materia di appalti tra Comune di Modena, 
provincia di Modena, Prefettura di Modena, Inps, Inail, Direzione Territoriale del Lavoro, 
Casse Edili, Consorzio Attività Produttive, Azienda USL, Scuola Edile – CTP della 
Provincia di Modena, Camera di Commercio di Modena, Università degli Studi di Modena 
e Reggio Emilia, Azienda Ospedaliera-Universitaria di Modena, A.C.E.R. Modena, 
Sindacati Fillea Cgil, Filca Cisl, Feneal Uil, Associazioni imprenditoriali Confindustria/Ance, 
Lega Coop, Confcooperative, Api/Collegio Imprenditori Edili, Fam/C.I.A.A.L., Cna-Unione 
Costruzioni, Lapam/Federimpresa, Associazione Generale Cooperative Italiane-A.G.C.L., 
Osservatorio Provinciale degli Appalti pubblici, Ordini professionali di Modena Ingegneri, 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 46 DEL 21/11/2012 
 

Architetti Paesaggisti e Conservatori, Chimici, Comuni della Provincia di Modena, 
protocollo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di impegnarsi a recepire il Protocollo e conseguentemente ad inserire i principi e gli 
indirizzi nei capitolati speciali di appalto e nelle procedure di gara, assicurando il rispetto 
integrale delle finalità istitutive del Protocollo a tutela sia della correttezza dei procedimenti 
amministrativi che della qualità del lavoro;  
 
3) di dare atto che dall’approvazione del presente atto non conseguono maggiori oneri a 
carico del bilancio dell’Ente; 
 
4) di disporre altresì che la presente deliberazione venga comunicata contestualmente 
all’affissione, al Prefetto, a norma dell’art. 135, comma 2, del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267; 
 
inoltre con separata votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letto, approvato e sottoscritto.

COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CARMEN CASTALDO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 23/11/2012 al 10/12/2012, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 23/11/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 23/11/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

E' stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 04/12/2012, giorno successivo 
al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addì, ________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

PROVINCIA DI MODENA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Numero Proposta 51 del 19/11/2012

Settore/Servizio:   SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE / UFFICIO 
PROTOCOLLO

Numero Delibera 46 del 21/11/2012

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI APPALTI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GUBERTINI ARIANNA

Data   21/11/2012



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  NR. 46 DEL 
21/11/2012 

 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROTOCOLLO DI 

INTESA IN MATERIA DI APPALTI. 
 

Protocollo d’intesa in materia di appalti 
 
 
 

 
 
 

 
 

Tra Comune di Modena, Provincia di Modena, Prefettura di Modena, Inps, Inail, Direzione 
Territoriale del Lavoro, Casse Edili, Consorzio Attività Produttive, Azienda USL, Scuola 
Edile - CTP della provincia di Modena, Camera di Commercio di Modena, Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia, Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, A.C.E.R. 
Modena, Sindacati Fillea Cgil, Filca Cisl, Feneal Uil, Associazioni imprenditoriali 
Confindustria/Ance, Lega Coop, Confcooperative, Api/Collegio Imprenditori Edili, 
Fam/C.I.A.A.L, Cna-Unione Costruzioni, Lapam/Federimpresa, Associazione Generale 
Cooperative Italiane-A.G.C.L, Osservatorio Provinciale degli Appalti pubblici, Ordini 
professionali di Modena Ingegneri, Architetti Paesaggisti e Conservatori, Chimici Comuni 
della provincia di Modena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  NR. 46 DEL 
21/11/2012 

 
 
 
 
 

Ottobre 2012 
 
 
 



A L L E G A T O A L L A D E LI B E R A ZI O N E D E L C O M MI S S A RI O  N R. 4 6 D E L 
2 1/ 1 1/ 2 0 1 2 

 

P r ot o c oll o d’i nt es a i n m at e ri a di a p p alti 
 
 
P R E M E S S O c h e: 
 
−  gli a p p alti di l a v ori p u b bli ci c ostit uis c o n o u n a q u ot a i m p ort a nt e d ell’ e c o n o mi a, si a l o c al e c h e 

n a zi o n al e; 
 
−  a n c or a o g gi si assist e a f e n o m e ni di i m pr e n dit ori a n o n q u alifi c at a, diff us a m e nt e irr e g ol ar e s ul 

fr o nt e d ell a c o ntri b u zi o n e pr e vi d e n zi al e, c o ntr att u al e e d a nti nf ort u nisti c a e d i n c a m p o fis c al e. 
 

−  t al e i m pr e n dit ori a f a c o n c orr e n z a sl e al e a q u ell a s a n a e r e g ol ar e, utili z z a n d o i n mis ur a pi ù o 
m e n o i nt e ns a il l a v or o n er o e ri v el a n d osi s p ess o i n a d e m pi e nt e a gli i m p e g ni c o ntr att u ali ass u nti;  

 
−  il l a v or o n er o e l’ e v asi o n e c o ntri b uti v a ris c hi a n o di di v e nt ar e el e m e nt o str utt ur al e d el m er c at o 

d el l a v or o, i ntr o d u c e n d o f att ori d e g e n er ati vi c h e str a v ol g o n o i n or m ali r a p p orti e c o n o mi ci e 
c o n c orr e n zi ali, i nfi ci a n d o altr esì l a r e ali z z a zi o n e e l a q u alit à d ell’ o p er a  i n a p p alt o, pr o d u c e n d o 
p es a nti eff etti i n m at eri a di c o n di zi o ni di l a v or o, di si c ur e z z a, c o n rifl essi pr e o c c u p a nti a n c h e s ul 
pi a n o s o ci al e; 

 
−  o c c orr e n o n s ott o v al ut ar e il pr e o c c u p a nt e f e n o m e n o d ell e i nfiltr a zi o ni m afi os e e d ell a 

cri mi n alit à or g a ni z z at a n ell a c ostr u zi o n e di o p er e p u b bli c h e; 
 
−  ci ò ris c hi a s eri a m e nt e di pr e gi u di c ar e il li b er o es er ci zi o d ell’ atti vit à i m pr e n dit ori al e e d ell a 

li b er a c o n c orr e n z a; 
 
−  è b e n e i nt er v e nir e d e cis a m e nt e p er d e b ell ar e u n f e n o m e n o i nsi di os o c h e pr e gi u di c a l a li b ert à a 

l a si c ur e z z a d ell e p ers o n e e d ell e istit u zi o ni; 
 
−  n el 1 9 9 9 è st at o c ostit uit o a M o d e n a l’ Oss er v at ori o Pr o vi n ci al e d e gli A p p alti P u b bli ci, c o n 

l’ o b bi etti v o di m o nit or ar e gli a p p alti a li v ell o pr o vi n ci al e, n o n c h é il p ers e g ui m e nt o, a li v ell o 
diff us o, d ell a q u alit à n ei l a v ori, s er vi zi e f or nit ur e si a d a p art e d ell e i m pr e s e c h e d a p art e d ell e 
p u b bli c h e a m mi nistr a zi o ni; 

 
−  p ers e g u e n d o i fi ni s o pr a c cit ati l’ Oss er v at ori o si pr o p o n e v a di f or nir e d ati a g gi or n ati s ull a 

sit u a zi o n e d e gli a p p alti, u nif or m ar e e d o m o g e n ei z z ar e q u alit ati v a m e nt e il c o m p ort a m e nt o d ell e 
St a zi o ni A p p alt a nti, di eff ett u ar e i ni zi ati v e t e m ati c h e, atti vit à di c o n s ul e n z a e atti vit à di 
a p pr of o n di m e nt o gi uri di c o e di c o nfr o nt o c o n gli altri E nti; 

 
−  a t al e s c o p o è st at o s ott os critt o u n Pr ot o c oll o d’I nt es a i n m at eri a di a p p alti fr a l e v ari e 

istit u zi o ni, e nti, r a p pr es e nt a n z e si n d a c ali, i m pr e n dit ori ali e di c at e g ori a, a g gi or n at o n el 2 0 0 7; 
 

−  il 2 6. 1 1. 2 0 1 0 è st at a a p pr o v at a l a L. R. n. 1 1 “ dis p osi zi o ni p er l a pr o m o zi o n e d ell a l e g alit à e 
d ell a s e m plifi c a zi o n e n el s ett or e e dil e e d ell e c ostr u zi o ni a c o m mitt e n z a p u b bli c a e pri v at a ”; 

 
−  il 3 1 . 0 3. 2 0 1 1 è st at o s ott os critt o, il Pr ot o c oll o di l e g alit à pr es e nt at o d all a Pr ef ett ur a di M o d e n a, 



A L L E G A T O A L L A D E LI B E R A ZI O N E D E L C O M MI S S A RI O  N R. 4 6 D E L 
2 1/ 1 1/ 2 0 1 2 

 

“ Pr ot o c oll o d'i nt es a p er l a pr e v e n zi o n e d ei t e nt ati vi di i nfiltr a zi o n e d ell a cri mi n alit à or g a ni z z at a 
n el  s ett or e d e gli a p p alti e c o n c essi o ni di l a v ori p u b bli ci ”, c h e i m p e g n a l e st a zi o ni a p p alt a nti a d 
est e n d er e l a ri c hi est a di v erifi c h e a nti m afi a ai c o ntr atti es cl usi p er li miti di v al or e ( c osi d d etti 
s ott os o gli a) o v v er o a t utt e q u ell e atti vit à c h e n ell' a m bit o d el s ott os o gli a fi nis c o n o p er ess er e di 
f att o es e nti d a o g ni f or m a di c o ntr oll o 

T E N U T O C O N T O c h e: 
 
−  l e pr o c e d ur e di a p p alt o di o p er e p u b bli c h e s o n o s o g g ett e all e p u nt u ali dis p osi zi o ni d ell a 

n or m ati v a e ur o p e a, n a zi o n al e e n ell e f or m e pr e vist e a q u ell a r e gi o n al e;  
 

−  ris ult a ess e n zi al e l’ o bi etti v o di otti mi z z ar e l a s p e s a r el ati v a a gli a p p alti ri c er c a n d o l a mi gli or e 
q u alit à; 

 
−  l’ utili z z o s ost e ni bil e d ell e ris ors e è u n a n e c essit à p er t utt a l a c o m u nit à e p ert a nt o si d o vr à 

v al ut ar e c o n l a m assi m a att e n zi o n e l a p ossi bilit à di i ns erir e n ell e pr o c e d ur e s el etti v e d e gli 
a p p alti a n c h e v al ut a zi o ni di c ar att er e a m bi e nt al e e/ o s o ci al e; 

 
−  n el ris p ett o d ei pri n ci pi g e n er ali d eri v a nti d all a n or m ati v a e ur o p e a, n a zi o n al e e r e gi o n al e è 

o p p ort u n o c o nsi d er ar e l a p ossi bilit à di i ns erir e tr a i crit eri di a g gi u di c a zi o n e a n c h e el e m e nti di 
n at ur a a m bi e nt al e, s o ci al e e d ell a si c ur e z z a d el l a v or o; 

 

P R E S O A T T O c h e: 
 
−  è v ol o nt à c o n di vis a assi c ur ar e l a r e ali z z a zi o n e d el pr e mi n e nt e i nt er ess e p u b bli c o all a l e g alit à e 

all a tr as p ar e n z a, es er cit a n d o a p pi e n o t utti gli atti mir ati all a pr e v e n zi o n e, n o n c h é i p ot eri di 
c o ntr oll o e c o ntr ast o d ei t e nt ati vi di i nfiltr a zi o n e m afi os a e di v erifi c a d ell a si c ur e z z a e d ell a 
r e g ol arit à d ei c a nti eri di l a v or o. 

 
−  gli o bi etti vi, c h e p ert a nt o si pr efi g g o n o i fir m at ari d el pr es e nt e pr ot o c oll o, s o n o i s e g u e nti: 
 

1. il c o or di n a m e nt o d e gli i nt er v e nti dir etti: 

−  all a pr o m o zi o n e d ell a si c ur e z z a, d ell a s al ut e,  d el b e n ess er e e q u alit à d el l a v or o; 

−  all a pr e v e n zi o n e d e gli i nf ort u ni e d ell e m al atti e pr of essi o n ali; 

−  al c o ntr ast o d ell’irr e g ol arit à d ell e c o n di zi o ni di l a v or o; 

−  all a diff usi o n e d ell a c ult ur a d ell a l e g alit à; 

f a v or e n d o u n a pi e n a e pi ù effi c a c e att u a zi o n e, a n c h e i n s e d e l o c al e, d ei r el ati vi str u m e nti 
n or m ati vi e d att u ati vi; 

 

2 . l a pr o m o zi o n e, n el c a m p o d e gli a p p alti p u b bli ci, di a zi o ni p ositi v e e l’ a d o zi o n e di i nt es e 
dir ett e a: 

−  c o ntr ast ar e il f e n o m e n o d el l a v or o irr e g ol ar e 

−  c o ns e ntir e c o n di zi o ni effi c a ci e c o er e nti di v erifi c a d ell a r e g ol arit à, d ell a si c ur e z z a e d ell a 
q u alit à d el l a v or o e d ell e pr est a zi o ni eff ett u at e n ell’ a m bit o d e gli a p p alti, d ell e f or nit ur e e d ei 



A L L E G A T O A L L A D E LI B E R A ZI O N E D E L C O M MI S S A RI O  N R. 4 6 D E L 
2 1/ 1 1/ 2 0 1 2 

 

s er vi zi p u b bli ci, n ei c ui b a n di s ar à f att o es pli cit o ri c hi a m o a gli o b bli g hi di pr e v e n zi o n e d e gli 
i nfort u ni s ul l a v or o; 

−  atti v ar e u n a c oll a b or a zi o n e f atti v a tr a gli e nti e l e i m pr es e es e c utri ci, affi n c h é q u est e p oss a n o 
eff ett u ar e l e l a v or a zi o ni pr e vist e d al c o ntr att o n ell a pi e n a att u a zi o n e d ell e pr o c e d ur e 
n e c ess ari e att e a t ut el ar e l’i n c ol u mit à d el l a v or at or e e d a pr e v e nir e gli i nf ort u ni; 

−  d et er mi n ar e c o n di zi o ni a m bi e nt ali p ositi v e, a p artir e d all e pr assi s e g uit e d ai p u b bli ci uffi ci, 
p er l a diff usi o n e d ell a r e g ol arit à e d ell a q u alit à d el l a v or o, atti v a n d o pr o c e d ur e e d a zi o ni utili 
all a pr e v e n zi o n e e d al c o ntr oll o d ell e pr est a zi o ni n e gli a p p alti p u b bli ci; 

−  d efi nir e il r u ol o e i c o m piti d ell e fi g ur e c hi a m at e a diri g er e i l a v ori e a s o vri nt e n d er e all a l or o 
es e c u zi o n e p er l a r e ali z z a zi o n e d ell e o p er e; 

−  d efi nir e gli i n diri z zi p er st es ur a e r e d a zi o n e d ei c a pit ol ati s p e ci ali di a p p alt o;  

−  l a pr o m o zi o n e d ell a f or m a zi o n e e d ell a i nf or m a zi o n e n el c a m p o d ell a pr e v e n zi o n e d e gli 
i nf ort u ni s ul l a v or o e d ell a c ult ur a d ell a r es p o ns a bilit à e f u n zi o n e s o ci al e d ell’i m pr es a; 

 

3.  ri n n o v ar e l’i m p e g n o, p er altr o gi à pr of us o, d ai fir m at ari d ei pr e c e d e nti pr ot o c olli, p er atti v ar e 
ins i e m e, e ci as c u n o n el pr o pri o a m bit o di c o m p et e n z a e di i nfl u e n z a, t utt e l e a zi o ni v olt e a: 

−  pr o m u o v er e l a c ult ur a d ell a l e g alit à a n c h e c o n s p e cifi c h e gi or n at e di a p pr of o n di m e nt o e 
a g gi or n a m e nt o gi uri di c o; 

−  pr o m u o v er e l a r es p o ns a bilit à e l a f u n zi o n e s o ci al e d ell e i m pr es e e l' a d o zi o n e, d a p art e d ell e 
st ess e, di r e g ol e v olt e a dis ci pli n ar e l' atti vit à d ei pr o pri s u b a p p alt at ori e f or nit ori;  

−  r es p o ns a bili z z ar e o g ni s o g g ett o i nt er ess at o, i m pr e n dit or e, pr of essi o nist a o l a v or at or e, al fi n e 
di g ar a ntir e t utt e l e c a ut el e e l e pr e c a u zi o ni n e c ess ari e a pr es er v ar e l a i n c ol u mit à e l a s al ut e 
pr o pri e e d ei pr o pri c oll a b or at ori. 

 
 

S I C O N VI E N E Q U A N T O S E G U E: 
 
L e St a zi o ni A p p alt a nti si i m p e g n a n o a r e c e pir e il pr es e nt e Pr ot o c oll o e c o ns e g u e nt e m e nt e a d 
ins erir e i pri n ci pi e gli i n diri z zi n ei c a pit ol ati s p e ci ali di a p p alt o. 
 

L e St a zi o ni a p p alt a nti assi c ur a n o il ris p ett o i nt e gr al e d ell e fi n alit à istit uti v e d el Pr ot o c oll o a t ut el a 
si a d ell a c orr ett e z z a d ei pr o c e di m e nti a m mi nistr ati vi c h e d ell a q u alit à d el l a v or o. 
 

−  L e a m mi nistr a zi o ni si i m p e g n a n o a d atti v ar e l e a zi o ni n e c ess ari e : 

−  all a s e m plifi c a zi o n e d ell e pr o c e d ur e a m mi nistr ati v e; 

−  a d assi c ur ar e l a m assi m a tr as p ar e n z a; 

−  all a d e c ertifi c a zi o n e n ei c o ntr olli, m e di a nt e a c q uisi zi o n e d' uffi ci o d ell e i nf or m a zi o ni att est a nti il 
p oss ess o d ei r e q uisiti di m or alit à, t e c ni c o- e c o n o mi c o- pr of essi o n al e, p er l a p art e ci p a zi o n e, 
l' a g gi u di c a zi o n e, l a sti p ul a e l' es e c u zi o n e d el c o ntr att o p er a p p alt at ori/s u b a p p alt at ori/f or nit ori, 
pr o m u o v e n d o l a c oll a b or a zi o n e c o n gli E nti i nt er e ss ati; 

−  ai c o ntr olli a nti m afi a, c osì c o m e pr e visti d al pr ot o c oll o s ott os critt o c o n l a Pr ef ett ur a. 

 



A L L E G A T O A L L A D E LI B E R A ZI O N E D E L C O M MI S S A RI O  N R. 4 6 D E L 
2 1/ 1 1/ 2 0 1 2 

 

L e St a zi o ni A p p alt a nti pr o c e d er a n n o, c o n c ar att er e pr ef er e n zi al e o g ni q u al v olt a l a n at ur a o l a 
ti p ol o gi a d ell’ o p er a d a r e ali z z ar e l o r e n d a o p p ort u n o, all’ a g gi u di c a zi o n e c o n il crit eri o d ell’ off ert a 
e c o n o mi c a m e nt e pi ù v a nt a g gi os a, i ns er e n d o el e m e nti t e c ni c o – q u alit ati vi a d e g u ati all a n at ur a e 
all’ o g g ett o d el c o ntr att o, ai q u ali attri b uir e u n p u nt e g gi o s ost a n zi al m e nt e pr e v al e nt e ris p ett o a 
q u ell o d el pr e z z o al fi n e di q u alifi c ar e m a g gi or m e nt e l a r e ali z z a zi o n e d ell’ o p er a st ess a. 
 
Ri g u ar d o all a c o m p osi zi o n e d e gli el e m e nti t e c ni c o q u alit ati vi d ell e off ert e, l e a m mi nistr a zi o ni, i n 
r el a zi o n e all a n at ur a e all’ o g g ett o d el c o ntr att o, p otr a n n o pr e v e d er e l’ attri b u zi o n e di u n p u nt e g gi o 
pr e mi al e ai c o n c orr e nti c h e s ar a n n o i n gr a d o di pr o p orr e off ert e t e c ni c o – q u alit ati v e c o m pr e n d e nti 
el e m e nti di n at ur a a m bi e nt al e, s o ci al e, di si c ur e z z a d el l a v or o al fi n e di p er s e g uir e o bi etti vi di t ut el a 
a m bi e nt al e, ris p ar mi o e n er g eti c o, ri utili z z o d ell e ris ors e n at ur ali, di t ut el a d ell a s al ut e e d ell a 
si c ur e z z a d ei l a v or at ori, n o n c h é di ri d u zi o n e d ei ris c hi e dis a gi all a c oll etti vit à n ell' es e c u zi o n e d e 
l a v ori. 
 
P arti c ol ar e att e n zi o n e d o vr à ess er e p ost a al t e m a d ell a si c ur e z z a n ei c a nti eri, n o n c h é al c o ntr ast o d el 
l a v or o irr e g ol ar e, a n c h e pr e v e d e n d o i d o n ei str u m e nti i nf or m ati ci di c o ntr oll o e r e gistr a zi o n e 
a ut o m ati c a d ell e pr es e n z e a ut ori z z at e n ei c a nti eri, v olti al ri c o n os ci m e nt o d ell'i d e ntit à, d ell' a c c ess o e 
d ell a p er m a n e n z a n ei c a nti eri d e gli a d d etti e d ei l a v or at ori a ut ori z z ati ( Sist e m a R e gi o n al e R E P A C). 
 
I b a n di d o vr a n n o i n di c ar e c hi ar a m e nt e gli el e m e nti o i p ar a m etri c h e v al ori z z a n o i s u d d etti 
el e m e nti. 

 
 
I N DI RI Z ZI G E N E R A L I  
 

L e St a zi o ni a p p alt a nti si i m p e g n a n o a pr o m u o v er e l e a zi o ni n e c ess ari e i n or di n e all’ oss er v a n z a d ei 
c o nt r atti di l a v or o, all’ os s er v a n z a e pr o c e d ur a s ull e n or m e di si c ur e z z a d ei l a v or at ori, all e v erifi c h e 
e c o ntr olli i n c a nti er e, al s u b a p p alt o e all e s a n zi o ni pr e vist e e c o n v e n g o n o di d ar e att u a zi o n e all e 
s e g u e nti pr es cri zi o ni: 

 

1) D A T I I N F O R M A T I VI 

In c o nti n uit à c o n i c o nt e n uti d ei Pr ot o c oll o di I nt es a si gl ati n el 1 9 9 9 e n el 2 0 0 7 p er o g ni 
a g gi u di c a zi o n e di a p p alt o l a St a zi o n e A p p alt a nt e i n vi er à u n a s p e cifi c a c o m u ni c a zi o n e all e C ass e 
E dili, i n di c a n d o: 

−  D e n o mi n a zi o n e, r a gi o n e s o ci al e e c o di c e fis c al e d ell a ditt a affi d at ari a; 

−  Ti p ol o gi a d ell’ o p er a o d ei l a v ori, 

−  I m p ort o c o m pl essi v o e d i n ci d e n z a pr es u nt a d ell a m a n o d’ o p er a, 

−  L o c ali z z a zi o n e d ell’ o p er a o d ei l a v ori, 

−  D at a pr e vist a i ni zi o e fi n e l a v ori, 

−  L a v ori pr e visti i n s u b a p p alt o, n ol o a c al d o, f or nit ur a c o n p os a i n o p er a 

−  N u m er o is cri zi o n e all a C ass a E dil e 

−  N u m er o is cri zi o n e all’I n ail/I n ps 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  NR. 46 DEL 
21/11/2012 

 
 
2) MISURE ORGANIZZATIVE E ONERI DIVERSI A CARICO DELL’APPALTATORE DA 
DIMOSTRARE PRIMA DELL’INIZIO DEI LAVORI 
L’Appaltatore per sé e, per suo tramite, le eventuali ditte subappaltatrici, compresi i lavoratori 
autonomi, dovranno sostenere i costi necessari per la realizzazione delle misure organizzative 
previste nelle norme vigenti a tutela della sicurezza dei lavoratori, nonché ad assicurare una 
maggiore qualità nell’esecuzione dei lavori, che si intendono compensati nei prezzi oggetto di gara 
e non ribassabili, come condizione per la stipula del contratto d’appalto. 
 
L’ Appaltatore dovrà applicare ai propri dipendenti impegnati nell’esecuzione dell’appalto un CCNL 
che preveda le attività corrispondenti alla categoria oggetto dell’appalto oltre ai contratti integrativi. 
 
l’Appaltatore, prima dell’inizio dei lavori. dovrà presentare la documentazione di avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi, infortunistici l’iscrizione ad una cassa edile, secondo 
quanto specificato al successivo punto 3. 
 
 

3) ISCRIZIONI ALLE CASSE EDILI 
Le imprese che si aggiudicano l’appalto o loro imprese esecutrici, nonché le imprese subappaltatrici 
dovranno iscriversi, fermo quanto previsto dalla contrattazione provinciale (Modena) e regionale 
(Emilia Romagna) in materia di trasferta, sin dall’inizio dei lavori ad una Cassa Edile della 
provincia di Modena per tutta la durata dei lavori e per tutti i lavoratori impiegati negli stessi 
compresi trasferisti e distaccati, indipendentemente dalla durata dell’appalto stesso. 
 

4) ADEMPIMENTI DI LEGGE NEI CONFRONTI DEI LAVORATORI 
Tenuto conto che per essere ammessi alle procedure di gara occorre, oltre ai requisiti generali di 
partecipazione, il rispetto dei criteri essenziali che connotano il rapporto di lavoro tra le imprese e i 
dipendenti, criteri che dovranno essere garantiti per tutta la durata contrattuale, si considerano 
imprescindibili: 

a) Il tassativo ed integrale rispetto – nei confronti dei dipendenti delle imprese affidatarie, 
comprese le imprese consorziate esecutrici dei lavori e, se impresa cooperativa, anche nei 
confronti dei soci lavoratori – dei contratti collettivi nazionali di lavoro del settore e degli 
accordi sindacali integrativi territoriali in vigore per il Settore e per la zona nella quale si 
svolgono i lavori sottoscritti dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori e dei datori di 
lavoro comparativamente più rappresentative; 

b) Il rispetto del costo del lavoro come determinato periodicamente, in apposite tabelle, dal 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale sulla base dei valori economici previsti dalla 
contrattazione collettiva, dalle norme in materia previdenziale e assistenziale dei diversi 
settori merceologici e delle diverse aree territoriali; 

c) Il rispetto delle norme sulla sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, con riferimento a 
quanto previsto dalla Dlgs. n. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni e il rispetto 
delle norme per il diritto al lavoro dei disabili. 

d) Il rispetto di tutti gli adempimenti di legge nei confronti dei lavoratori, dipendenti o soci. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  NR. 46 DEL 
21/11/2012 

 
Qualora nel corso della prestazione la Stazione appaltante accertasse il venir meno degli elementi 
sopraindicati in capo all’appaltatore o subappaltatori e alle imprese esecutrici dei lavori, ne chiederà 
l’immediato adeguamento, riservandosi la facoltà di sospendere in tutto o in parte i pagamenti fino 
alla regolarizzazione della posizione, senza che ciò attribuisca alcun diritto per il ritardato 
pagamento, adottando altresì i provvedimenti previsti dalla normativa. 
 

5) ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
1. Ogni impresa presente in cantiere, ha l’obbligo di tenere nell’ambito dello stesso, la seguente 

documentazione, in originale o copia resa conforme dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. 
445/2000: 
a) copia della trasmissione informatica di assunzione con relativa ricevuta con riferimento ai 

soli dipendenti occupati nei lavori del cantiere .Per i lavoratori extracomunitari occorrerà 
conservare copia del  permesso di soggiorno in corso di validità. Ogni omissione, 
incompletezza o ritardo in tale adempimento sarà segnalato dal coordinatore in fase di 
esecuzione dei lavori alla Direzione Territoriale  del Lavoro – Servizio Ispezioni del Lavoro; 

b) registro infortuni aggiornato; 
c) Documento unico di regolarità contributiva (DURC) che dovrà essere aggiornato 

trimestralmente; 
d) documentazione attestante la formazione di base in materia di prevenzione e sicurezza sui 

luoghi di lavoro, come previsto dagli accordi contrattuali, effettuata ai propri lavoratori 
presenti sul cantiere; 

e) documentazione relativa agli obblighi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dal POS comprensivo i 
tutti i contenuti dell' allegato XV del D.Lgs 81/2008, all'eventuale piano di rimozione 
amianto,  al piano di montaggio/smontaggio ponteggi (P.I.M.U.S.) 

f) copia contratto d’appalto, di subappalto, di nolo e di fornitura con posa in opera. 
g) Qualora le imprese che svolgono attività nel cantiere oppongano rifiuto alla presentazione 

della suddetta documentazione, dopo formale richiamo e diffida, il Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione effettuerà la segnalazione al R.U.P. / Responsabile dei Lavori 
. 

Tali violazioni saranno considerate grave inadempimento, consentendo l’eventuale blocco dei 
pagamenti degli stati avanzamento lavori o stato finale dei lavori, nonché l’attivazione del 
procedimento previsto dall’ Art. 136 del D.Lgs. n. 163/2006 che comporta, in caso di mancata 
regolarizzazione, la risoluzione contrattuale. 

 
1.1. La Stazione appaltante si impegna a mantenere in cantiere il libro di cantiere aggiornato ed 

eventuali verbali redatti dal Coordinatore della sicurezza  a seguito delle verifiche tecniche 
amministrative effettuate nel  cantiere stesso. 

 
 
2. Tutti i lavoratori presenti in cantiere o che opereranno all’interno di luoghi di lavoro della 

Stazione Appaltante e per ogni tipo di intervento, compresi i lavoratori autonomi e 
indipendentemente dal loro numero complessivo, saranno dotati di una tessera di 
riconoscimento, rilasciata dall’impresa di appartenenza che riporti : 



A L L E G A T O A L L A D E LI B E R A ZI O N E D E L C O M MI S S A RI O  N R. 4 6 D E L 
2 1/ 1 1/ 2 0 1 2 

 

−  f ot o gr afi a d el l a v or at or e;  

−  g e n er alit à d el l a v or at or e ( n o m e, c o g n o m e e d at a di n as cit a);  

−  g e n er alit à d el d at or e di l a v or o ( n o m e o r a gi o n e s o ci al e d ell a ditt a, P artit a I V A o C o di c e 
Fis c al e) 

−  d at a di ass u n zi o n e d el l a v or at or e;  

−  a ut ori z z a zi o n e d el c o m mitt e nt e i n c as o di s u b a p p alt o.  

−  i n c as o di L a v or at or e A ut o n o m o v a i n di c at o a n c h e il C o m mitt e nt e c o m e pr e vist o d all' art. 1 8, 
c o m m a 1, l ett er a u D.l gs 8 1/ 2 0 0 8 e s p e cifi c at o n ell a l e g g e 1 3 6/ 2 0 1 0 

 
3. Pri m a d ell’ e missi o n e d ell o st at o fi n al e d ei l a v ori e d ell’ e missi o n e di o g ni st at o d’ a v a n z a m e nt o 

d e i l a v ori, il Dir ett or e d ei l a v ori ri c hi e d er à il D o c u m e nt o u ni c o r e g ol arit à c o ntri b uti v a d ell e 
i m pr es e i nt er ess at e ai l a v ori i n f as e di li q ui d a zi o n e. Il p a g a m e nt o d el S A L o S F L n o n s ar à 
eff ett u at o i n ass e n z a di t al e d o c u m e nt o. . 

N el c as o il D U R C s e g n ali u n'i n a d e m pi e n z a c o ntri b uti v a r el ati v a a d u n o o pi ù s o g g etti i m pi e g ati 
n ell' es e c u zi o n e d el c o ntr att o, il R U P tr atti e n e d al c ertifi c at o di p a g a m e nt o l'i m p ort o 
c orris p o n d e nt e all'i n a d e m pi e n z a. (i nt er v e nt o s ostit uti v o st a zi o n e a p p alt a nt e art. 4 D P R 
2 0 7/ 2 0 1 0). 

L a St a zi o n e A p p alt a nt e pr o v v e d e, i n oltr e, a v erifi c ar e il r e g ol ar e p a g a m e nt o ai s u b a p p alt at ori, 
c osì c o m e pr e vist o d all’ art. 1 1 8 c o m m a 3 d el D. L g s 1 6 3/ 2 0 0 6 e s. m.i. 
 

4.  L a St a zi o n e a p p alt a nt e v al ut er à l’ o p p ort u nit à i n c as o di rit ar d o d a p art e d ell’ a p p alt at or e o d ei 
s u b a p p alt at ori n el p a g a m e nt o d ell e r etri b u zi o ni d o v ut e al ris p etti v o p ers o n al e di p e n d e nt e, e 
di etr o s p e cifi c a ri c hi est a, di a v v al ersi d ell a f a c olt à di p a g a m e nt o dir ett o ai di p e n d e nti 
d ell’ a p p alt at or e c o m e pr e vist o d all’ Art. 5 d el D P R 2 0 7/ 2 0 1 0 e d eff ett u er à altr esì l a s e g n al a zi o n e 
all a Dir e zi o n e t errit ori al e d el l a v or o p er il n e c ess ari o a c c ert a m e nt o 

 

6) S I C U R E Z Z A I N F A S E DI E S E C U ZI O N E 

L a St a zi o n e A p p alt a nt e, oltr e a f a v orir e gli a c c essi i n c a nti er e all e f or z e pr e p ost e p er l e g g e ai 
c o ntr olli, tr a mit e il C o or di n at or e p er l’ es e c u zi o n e d ei l a v ori ( C. S. E.), n ell’ a m bit o d ei c o m piti a d 
ess a attri b uiti d all a l e gi sl a zi o n e vi g e nt e, s v ol g er à i d o v uti c o ntr olli i n or di n e al ris p ett o d ell e 
c o n di zi o ni di si c ur e z z a d el c a nti er e, a n c h e i n r el a zi o n e all e e v e nt u ali f asi l a v or ati v e affi d at e i n 
s u b a p p alt o e f or nit ur a c o n p os a i n o p er a, al fi n e d ell a c orr ett a e pi e n a att u a zi o n e di q u a nt o dis p ost o 
d al D. L gs. 8 1/ 2 0 0 8. 

L a St a zi o n e A p p alt a nt e è i m p e g n at a, tr a mit e il C. S. E, a : 

a)  v erifi c ar e, c o n o p p ort u n e a zi o ni di c o or di n a m e nt o e c o ntr oll o, l' a p pli c a zi o n e, d a p art e d ell e 
i m pr es e es e c utri ci e d ei l a v or at ori a ut o n o mi, d ell e dis p osi zi o ni l or o p erti n e nti c o nt e n ut e n el 
pi a n o di si c ur e z z a e di c o or di n a m e nt o  e l a c orr ett a a p pli c a zi o n e d ell e r el ati v e pr o c e d ur e di 
l a v or o; 

b)  v erifi c ar e l'i d o n eit à d el pi a n o o p er ati v o di si c ur e z z a, d a c o nsi d er ar e c o m e pi a n o 
c o m pl e m e nt ar e di d ett a gli o d el pi a n o di si c ur e z z a e c o or di n a m e nt o di c ui all' arti c ol o 1 0 0 
D. L gs. 8 1/ 2 0 0 8, assi c ur a n d o n e l a c o er e n z a c o n q u est’ ulti m o; 



A L L E G A T O A L L A D E LI B E R A ZI O N E D E L C O M MI S S A RI O  N R. 4 6 D E L 
2 1/ 1 1/ 2 0 1 2 

 

c)  a d e g u ar e il pi a n o di si c ur e z z a e di c o or di n a m e nt o  e il f as ci c ol o di c ui all' arti c ol o 9 1, c o m m a 
1, l ett er a b), D. L gs. 8 1/ 2 0 0 8 i n r el a zi o n e all' e v ol u zi o n e d ei l a v ori e d all e e v e nt u ali m o difi c h e 
i nt er v e n ut e, v al ut a n d o l e pr o p ost e d ell e i m pr es e e s e c utri ci dir ett e a mi gli or ar e l a si c ur e z z a i n 
c a nti er e, v erifi c a n d o altr esì c h e l e i m pr es e es e c utri ci a d e g ui n o, s e n e c e ss ari o, i ris p etti vi 
pi a ni o p er ati vi di si c ur e z z a; 

d)  or g a ni z z ar e tr a i d at ori di l a v or o, i vi c o m pr esi i l a v or at ori a ut o n o mi, l a c o o p er a zi o n e e d il 
c o or di n a m e nt o d ell e atti vit à n o n c h é l a l or o r e ci pr o c a i nf or m a zi o n e; 

e)  v erifi c ar e l' att u a zi o n e di q u a nt o pr e vist o n e gli a c c or di tr a l e p arti s o ci ali al fi n e di r e ali z z ar e 
il c o or di n a m e nt o tr a i r a p pr es e nt a nti d ell a si c ur e z z a fi n ali z z at o al mi gli or a m e nt o d ell a 
si c ur e z z a i n c a nti er e; 

f) s e g n al ar e al R. U. P., pr e vi a c o nt est a zi o n e s critt a all e i m pr es e e ai l a v or at ori a ut o n o mi 
i nt er ess ati, l e i n oss er v a n z e all e dis p osi zi o ni d e gli arti c oli 9 4, 9 5 , 9 6 e 9 7 c o m m a 1)  e all e 
pr es cri zi o ni d el pi a n o di c ui all' arti c ol o 1 0 0, d el D. L gs 8 1/ 2 0 0 8 e pr o p orr e l a s os p e nsi o n e d ei 
l a v ori, l' all o nt a n a m e nt o d ell e i m pr es e o d ei l a v or at ori a ut o n o mi d al c a nti er e, o l a ris ol u zi o n e 
d el c o ntr att o. 

g)  s os p e n d er e, i n c as o di p eri c ol o gr a v e e i m mi n e nt e, dir ett a m e nt e ris c o ntr at o, l e si n g ol e 
l a v or a zi o ni fi n o all a v erifi c a d e gli a v v e n uti a d e g u a m e nti eff ett u ati d all e i m pr es e i nt er ess at e. 

 
 

7) S U B A P P A L T O 

I n t e m a di s u b a p p alt o, l a n or m ati v a d a s e m pr e h a d e di c at o u n a s p e ci al e dis ci pli n a al fi n e di t ut el ar e 
il c o m mitt e nt e e g ar a ntir e il ris ult at o fi n al e d ell’ a p p alt o c o nt e m p er a n d o l e di v ers e esi g e n z e. 
 
I fir m at ari d el pr es e nt e pr ot o c oll o, e d i n p arti c ol ar e l e St a zi o ni A p p alt a nti, pr est er a n n o s p e cifi c a 
att e n zi o n e all a pr o c e d ur a d el s u b a p p alt o, al fi n e di: 

−  e vit ar e il v erifi c arsi di m a n o vr e s p e c ul ati v e d eri v a nti d all a diff er e n z a n o n gi ustifi c at a tr a pr e z z o: 
d ell’ a p p alt o e q u ell o pr ati c at o n ei c o nfr o nti d el s u b a p p alt at or e;  

−  r aff or z ar e l’ esi g e n z a di a ssi c ur ar e u n a c orr ett a es e c u zi o n e d ell’ a p p alt o;  

−  t ut el ar e l’i nt er ess e g e n er al e all a tr as p ar e n z a, r e g ol arit à e s e m plifi c a zi o n e d ell e pr o c e d ur e;  

−  pr esi di ar e i t e nt ati vi di i nfiltr a zi o n e d ell a cri mi n alit à or g a ni z z at a.  

 
Si i m p e g n a n o altr esì, oltr e a d eff ett u ar e t utti i c o ntr olli d o v uti e pr e visti d all e n or m e vi g e nti, all a 
a p pli c a zi o n e d el pr ot o c oll o c o ntr o l e i nfiltr a zi o ni m afi os e  sti p ul at o c o n l a Pr ef ett ur a il 3 1. 0 3. 2 0 1 1 
n o n c h é a c o m u ni c ar e l e r el ati v e a ut ori z z a zi o ni all e C ass e E dili p er l e v erifi c h e di l or o c o m p et e n z a. 
  
 

8) L I N E E G UI D A I N T E R P R E T A T I V E D E L P R O T O C O L L O DI L E G A L I T A’ 

Al fi n e di g ar a ntir e m a g gi or e o m o g e n eit à n ell' a p pli c a zi o n e, d a p art e d ell e st a zi o ni a p p alt a nti d el 
pr ot o c oll o di l e g alit à c o ntr o l e i nfiltr a zi o ni m afi os e s ott os critt o c o n l a Pr ef ett ur a il 3 1. 0 3. 2 0 1 1, 
n ell’ a m bit o d ell a r e ci pr o c a c oll a b or a zi o n e, si all e g a n o, al pr es e nt e pr ot o c oll o, l e li n e e g ui d a gi à 
a d ott at e d al C o m u n e e d all a Pr o vi n ci a di M o d e n a.( All e g at o A- LI N E E G UI D A) 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  NR. 46 DEL 
21/11/2012 

 
 
 
 
 
 
Modena, 24 ottobre 2012 
 



�����������

����������	
�������������� ����������������������������

�
��	���

�������

������������������������������	
��

����

��� ������ ����������� ��� ���������� �����

������������������������������������������ ������� �

�!��������������"�����������������������������#�$���

���� �������� ������ ������ �%&&���!�� #���� ���

�����#����������#��%��������������������������������

��$����������� #�$����'� ����������� ������(� ���

������������������������%�������$$���#����������

����%�������������������

�

�"������������������������������������������$�������

��� ����� �������� ������ ������ �%&&���!�)�

������%����#����� ����� ������������ �%���� ��

*������+����� �!�� ��� ���%����� ��� �$$���#����� ��

���������������������������%&&���!���

�����,�

�����������������������


����
���
���

�������������������������� �#�������������!�������

����� ���$���%��� ��� -������ ��� ��$��#�������

����#�$�������%�����"�����.�	������/���%�����001'�

���,2,'��������!����������� ���������#���������!��

��������������������������������������������%&&�����

��� �#������ �%�������� �� ,2.�...'..� �%��'� ���� ��

�%&���������� ��� ������'� $�����%��� �� �������� ���

�#�������%����������2.�...��%����� ������������'�

������������#���������������'���������$����������

��������� ��� 3%���� �������� �$$������ ��� ���%�����

$�����%��� �� �������� 4�����&���56� ���������� ���

#��������� �� ���������'� ���������� �� �#����#�����

��$�%��'� $�����%��� �+�� ���������� ������ �� #���������

������'� ��3%��������'� �������� �� ���������'� ���

#��������� ��� ����� ���� ������� �� ��� #��������� ���

����� ��� ��������� ���� #���#����� �����)� $�����%���

�+�� ���������� ��� ��������%���)� $�����%��� ��� $�����

��������'�$�����%����+���������������&��%#�)��������

$���������#���!�����)�$�����%���������������������

�� ����� �� ������ 73%������ ���� ��&&���� �������

����#������ �� �%&�������� ��� ������ ����"������1�

	������ �,�8�,..9'� ���9/:'� ��������� ���

�%�����������)��%�����������������������

�

�

��� ���!��������� ��$��#�����������#�$��� ���� ���� ��

�%&������������� �#�������%����������2.�...��%��'�

���� ���� ��� $�����%��� �� �������� �����&���'� ���������

��3%������ ����%����#����� ���� ��$���#����� ���

�����������"���������%����������,2.�...�

�

�

�

�����/�

�

�

�����������������������
������
���
���

��� $���� ��� %��� ��;� �����$������� ������� � ���

������������ ������ ��$����������� ������ ���#������ �

����������%����������������'������������������������

�

�

�"%$$����� ���������� ��������� � ��� �������� ���

���!������ ������ ��$��#������ ����#�$��� ����

�"����%���������� ����� ���$���%��� ��#�������'� ���



��3%��������� �%���� �� ����� ������ �#������

������������� ����� ����� �� ������ �����%���� �#������

�%&<����������� ���� ��$���#����� ���!�� ��� �������

����������������������������������������'�����!=���

��������� �����$������ ��#������ ���� �����%���

����#�$����


�����������������%��'����#��������������������

����%�����������������������������%������������

�$$���#���������������#���������������

���"�%������������������%&<�����������������%&<�

�$$���#����'���������%�������������������������$������

��#������������������������#%������������

���$���%������$�������������������������$��#�������

����%�����"������.�����	���������,2,+�001��

	������� 3%���������3%�� ������� ������ ���!������

������'� ���� ����� �"%������'� ���!��

�##������#����� ����� ��� ���!�����'� ��� ���������

����������� �������� � ���!�� ��� ��������

����"��$��#�����'� ������� ��3%��������� ����

�����$��������#���������������%�������#�$����

>%������ ��� ���$���%��������������#����������������

���������� ��� ��$����������� #�$�������� �#�����%���

��$��#��������������'� ��� ������������������������

�������� ����� ����%��� ���� ���������� ��� �������'�

������� ������� �"����%���������� �� �����

�"�%������������� ��� �%&�������'� �� � ����#��

���"�������������������������������� $���������� ���

�����%�����������%&�����������

����� ����� ��� �%�� ��� ������ � �� �"�#������ ���� �%��

���%����� ������� ������� ������� ��� ��$��#�������

�&&��� ��� ����� ������� ���� ����������� ��� ������

���������'� ��� ��������� ����������� �������� � ���

���!������ ����� ���$���%��� ?� ����
�� ��#�������'�

��������������� ���� ����������� ����� ���$���%���

������ ���������� ���� !�� ����� ��� ���%��%���

�����������������������'����������������������������

���%&<����������������3%���������%��������"�&&�����

�����3%�����������$��#�����������%�����"������.�����

	������ ��� ,2,+�001'� �!�� ��� ������� ��������

�$$���%����������%��������������������������������

�

�

���������� ����� ����� ������� ������ ������'� �� ����

�������������������$���%������-����������%��������

���!���"��������������#����������������������

���� �� �%&<�������'� �%&<���������� �+�� $�����%��� ��

�������� 4�����&���5� �������������� �� ���!�������

�"��$��#����������#�$��� ��*������+������!��!�����

����������"�$$���#������

�

�����8�

����������������������������������
����
���

���������������������������������%#���������%����

���� ���%������ ���������$$������� �� ���������� ��� �%��

�����'� �����������������������������������&�����

�������'������������������������������������������

��������������6�

�

��� *��������������������������� ���� �������������

&����� +�������� ��� ������� ��� ���%����� ��������� � ���

�������������������



�:� �!�� ��������������������������������������� ���

������������ �� ��� �%������������� � �$$���%������

���#������"��3%��������������� ��$��#����������

�%�����"������.�����	���������,2,+�001'����!�����

��� $%���� ������ ������� ��� ������� ���� ��������'�

����� ����������� �� ����������� �����%����� �� ���

��������� ����������� ������������� ����� �������

������ ������������ �� ����� �������#����� ����

���������� 3%������ ���������� ������������

��$��#�������������������)��

,:� �"�&&��������� �"����%���������������#%�������

��������������������������"��������������#������

���������� ���� ������ ��� �$$���#����� ����

���%����������$�����%���������������������%������

������,���/� �����!=�����������%���������������

�%��������#����� ��������%��� ���� 3%��������

#�����)�

/:� �"�&&����� ���� �"����%���������� ��� ��������� ���

�%���� �� �%&���������� ��� ���%����� �����%�����

��������� ���� ��� ����� ��� �%�� �#�������

��$��#������ ������������� �� ������� ����"������

�%&����������)� ����� ���%����� ���� � �������

��������#����� ���������� ������ �#������

����%�����������

�

�

�

�����2�

�������������������������������
������
���

��� �#������ ������������� ��������� �#��������� ��

��#%������� ��#�������#����� ����� ���������

����������� ����� �����%���� ����������� ���� �����

���������� ���� �����$������ ��#������ ������� �� ������

������#�������%&<������������'���������������'������

����������� ��������%��� ����� ��� ����%������ ����

�����$�����������������������������������!��!��������

��������������� ������� �+�� �"�##�������������

����"�#������������������������������

��� ��������� ����������� #����������� %��� &�����

����� ������ �#����������%���������� ��� ���������� ���

��������������������������%�� �#�������%��������

���@�,2.�...'..����������#�������%&<�������������

�� ��#%�3%�� ����%������ ��� ������ �� ������� ���

�#�������%�����������@�2.�...'..'������������ ��

�������� �� $�����%��� ��� �%�� ���"����� ,'�

������������#����� ����"�#�����'� ����

�"������������ ������ ������� �������� �� ���

�##�����������������!=���������������������#������

�������%���� �� ��� ����#���������� ���������#�����

7����� ,� #���:� ��� $��#���� ������������ �����

���#������!�� ��� ���$���%���A��� � ���������������

�%���� ��� ��$��#������� ��������� ����� ������� � ���

#������������ ��� �%�� ��� ��������� ��������� 2� �!��

�������� $������� #�������� ��� ���!������

�"��$��#�����'�����������������#�����������������

��������������#���$��!���������#������������������

��#%������� ������ �#������ ����%���������� '� �%&<�

������������� �� ��#%�3%�� ����%������ ��� ������ ��

��������

�

�

��



���$���%����

�����������$��#��������������$�������������#�$������

���$���%��� ���� � �$$���%���� ��� ������� � ���

�������#����� ��� �%�� ��� ��������� �����������

����������� �������� #������ ���� 
�%���� �����$�����

������%���� ��� ������ ���� 	������� �����#������������

�8+./+,../'���#�����������������������08+,..0���

���������������#��������%��������

�

�����9�

���������������������������
�����
�
����

����"������������� ���� ��������� ����������'� ��

���������� �!��������%����������������������������

��$��#������� ��� �%�� ��� ��#&������ ���������

����"������'��������'�	����9+0+�01,����9,0�7������

������ ������ �,+�.+�01,'� ��� B,9:� �� ����"����� �.'�

��##�� 0'� 	��� /+9+�001� ��� ,2,� 7����

��$��#������� ������!�:� ����������� ����� ���������

����������� ��� ���%����� ������������#�����

�"������%��� � ��� ����%����� ������ ������%��� �� ���

������%&�����������"�#�������%�������$��#����������

��$��������� ���� ������%����� �����%������ ����

��������������������

�

�

�

�

�

�

�����B�

���������
��
��� �����
�� 
��
�!
�����


��
����

��� ��������� ����������� ��� �#�������� ����

�������#�������������������������%�����������������

����&�����������������������$����(��!�� ��� �#������

�����������������������%�����#�������%&<�����������

����������� �%����#�� ���%����� ���"�%����� �


�%�����������������������������!�������������������

������ %����� '� ������� �$$����� ��� ����������'� �!��

������ ��������� ���� ������ ������ ����%������ ����

��������������$���������%���%����������������������

%���%������������'�������������������������������

��������$���%����

�

�

�

�

�����1�

������������������������������"�#����
�
��

���*����������������������%�������� ��������&���� �

����������������&������������������������%�����������

�� ��#������ �� �%&�������� �� $��������� �#�������!��

�&&����� ������������ ����� ������%��� ���

�

���� #������ ��� �������#�� � ��������� ��� ���������

��#%������� �%���� ��&��� � ��� �#������ ��� �������� ���

���� ��������� ���� &����� ��� ����� ��� ������%���

����"����1������������������



����%���������� ����"�������� �� ������ $�����%��'�

������ ��� �������� ��� ������������ ����#�����

������������!���

�

�

����"����1������������������

�����0�

�$��
�
���  �

%� ���
������  ��

� �##

�!
�

����
#��
�
��������
#��
�
��

��� ��������� ����������� ����$��!������� ��� ���������

���������#�����#�����������������#���������!=����

����#����� ������ �����&%�����'� ���� ������&%���

����������������������%������'������������%���$�������

��� ������ ������ �#������ ������������� �� ������

�����%�����#�������%&��������������

��� ����#����� ���� �������������� ���"�#������

������������� ��� � �%&��������� ����� �������

��#����������'� ��� ������ ������ #�����#�'�

����"�����%��������#����'�������������������������

����"�#������ �%&<������������'� ���� ������#�����

�����&%����'� ���� ������&%��� �������������'� ����

������&%��������%��������&&����������������������%���

$��������

�

�

�

�

����������������������������!���������������������

������ �$$���%���� ����"������������ ���� ������� � ��

���#��������������%#�����3%����������%���������������

������� � ���"������ �����'� �������'� � ��� ���������

������������!���� ��������������������������"�����'���

������� ������ �#������ �!�� ������������� ����

��������� ������'� ������ ���%��� � ������ ������%��� ���

��������'� ��� #������� �� ������������� ���!��

����"����������������������'�3%���������&���%���������

�������7������ ������������C�����#%������� ����!�����

���#����� �� ��� ������ ��� ���������:'� �����%����

��#%����������������%������'� ���	%���7�!��������

�����������!����������%�������$������������%����������

���������� ��#�� ��������� ������ ���#�� ��� ������:�

�������

�

������.�

�����������������"
����������
�
�������

�������������������������� �#������������$$���!=�

�"�$$���#����� ��� �����%�� �������� �%����� ��� �����

���������� �$$�����#����� ��� ���%������ ������

���������������������������#�����������#�������'�

��� ����� ���%��� �� �"�#&�����'� �� ��D� ���!�� ���

�������������$$���#������������������%&�����������

���������������$��!�������7�%���������������������

����"�&&����� ��� ���� ���������:� �!�� �"�#������

������������� �� �"�����%���� �#������ �%&<

����������������%�������������������������������#��

���#�������������%�����'����%������#&���������!��

������������������������������ �#%�������������������

��� ���������#����� �������� ��� ����������� ��� �%��

���"�����2������� �������/9+,.�.'����!��#���������

&����� ��� ����� �"�&&����� ���"����������� ���������

������ ��������� ���#������ �� ������ �%����� ����

����������� ��� #������� ��������%���� �� ���������� ��

�����$������� �!�� ��� ������ ���� ��� ���%������ ����

������������������&������"������

>%������������������������������������������'� ���

*�������� ����������� ������������� �� ���������� ���

����%�������� ������ ������%��� ��� �#������ �!��

!�������##��������������������

�

�



�

��������

���������������������7	
���
��
����
��
��

����������������������������������&���� �����$�%����

$���������� ����"�#&���� ���� ��������� ��������%����

��������� ���� �"����%������ ���� ������� �� ���� ���

�������������������������$�����%�������������������

�����%����$���#������������������'�#�����!��������

������������7��������%�����:'������������������������

����� �!��#���� ��� ��������� ������ �������������

���#������������%�������"�����/�����������/9+,.�.�

4�������&���� � ���� $�%���� $���������5� ��#��

#���$������ ���� 	���� �1B+,.�.�� 
���'� ��������'�

��������%������������������������������������������

�������������������������������'��"�&&��������������

����"�������������� ��������������� ��� �$$���%���� ��

����#����� �� ��� ������������ $����������'� ���������

���"����%������ ���� ���������� ��� �������� �� ������

�����������'�����%����#��������� ������#����������

�����#��������%���������'������������� ���&���!����

���������������*������

��� #�����#�� ��������� �����������

�������������� ������(� �� ����$������

�"������#����� ��� ������ ������ �#������

������������� �� ��������������� ���� ����������

������������� ���� �� �%&������������ ��� ��

�%&�������������������������%������

��������#&�� �� ����'� ����������� ����������'����

�������� � ����� �����%������ �##������� ����

�������� ��������%���� ����!=� ����� �������

����"�%������������� ��� �%&�������� �+�� ���

�%&�����������

��

�

�

�

����������������������������������������,��

����
���
���
��
 
��� �
�&������

�� 
�����

����

���$������������%������"�&&���������� ��������������

���������%�����������������������������������������

*�������� ����������� $��#������� ��� �%��������

�"������#����� ���� &����'� ������������� ���

������%����� �"����%������ ��� �%���� �� ���������� ���

����������������������#�������%����������,2.�...�

�%������

��������������'����*��������������������������������

���� ���������� ��� ���%����� ��������� ��� ��������� ���

��������� ����������'� �!�� ��������� �������

��������#����� ���������� �� ������������� ������

�#������ ������������ ��� ����� ��� ����%��� ����

�������������%&�����������

��� ��������� ����������� !�� ��� �%����� ��� � ,� �����

��������������������������������������������

�

��� ���%����� �������� ������������ ���� ������ ���(�

��#��������%�������$��#%����'����$�����������������

���������������������������������������������������

�



�

���������

���'"������(�)���'����

�

�

�
����
���*�+�

��� ������������� �#������ ���!����� ��� ������� ��

����������� ��� �%���� ��� ���#�� ��������� ��� �%�� ���

��������������������� '������������������"�����,.�.�

������� ��� ���$���%��� ��� -������ ���� �"������

����%���&���� ��� �����

!���6++EEE����$���%�����+#�����'� �� �!�� 3%�� ���

������������������#�������������������������������

��������������#��������������%����������$$������

7��������$��#%�����������������
�����������:�

��� ������������� �#������ ���!����� ��� ������� ��

����������� ��� �%���� ��� ���#�� ��������� ��� �%�� ���

����������� ��� ������� '� ������������� ��� �����

/��./�,.��� ������� ��� ���$���%��� ��� -������ ����

�"������ ����%���&���� ��� �����

!���6++EEE����$���%�����+#������ �� �!�� 3%�� ���

���������� ��������#�������������������������������

��������������#��������������%����������$$����'�� �

���
��
���� �

%���*,� �
��������

����������
����


��  ���� -+*-*./++� ��  �

�� 
�������
��
� �0��

������
��
���������
�������*�

�
����
���*�.�

��� ������������� �#������ ��� �#������ ��

��#%������� ����� ��������� �����������

�"������� ������ �#������ ���������� ����

����������$$���#������������%����������

$�����%���������������������%������������,���

/� ����!=� ����� �����%���� �����������

�%��������#����� ��������%��� ����

3%��������#�������

�

�����������������#��������� �#����������#%�������

?� ��
���  �

%
�
�
��  �
� 
����
� <� � ����� ���������

����������� �"������� ������ �#������ ���������� ����

����������$$���#������������%����������$�����%���

��� ��� �������� ��� �%�� ���� ������ ,� �� /� ����!=� �����

�����%����������������%��������#�������������%���

����3%��������#�������

��� �
�� �����
���
�1� 2��
���� ���� �
�� ������

����
#

�� 
����
��� ����  
���� ��

%�
�����

�������
����1� 
%���
� 
�����
��  ����� �

������

�

�������
���
���1� 
���
��

%���*�++,�������

++� �
�
��� ���������� 3*
��*� +4-0.//41�


%
�������
��� � �

��&������������2�
�
��� �

��

�������*�

�

�
����
���*�-�

��� ������������� �#������ ��� �#������ ��

���%��������##������#����������F�����

��� �������� �� ���"�%����� � 
�%���������

����� ��������� ���!������ ��� ������'�

������������ �� ������ %����� � �������

�$$����� ��� ����������� ���� ���$������

����"�#����������'� ������ �����%����

��#�������������#���������������������

����������� $�#������� 7���!������ ���

��������'� ���������� ���� ������������

�"���%������� ��� ���������� ��

�"�$$���#�������� �����������'�$�����%���

�� �������� �� �����#������ �#�����'�

���������#����'�$%�������&��������������

�������������:��

�

�����������������#��������� �#�����������%�������

�##������#����'� ����� F����� ��� �������� ��

���"�%����� �
�%��������'������������������!���������

������'���������������������%����� ���������$$�����

��� ����������� ���� ���$������ ����"�#����������'�

�����������%������#�������������#���������������

�����������������$�#��������� 
�������� 
��� �����

7���!������ ��� ��������'� ���������� ���� ������������

�"���%������� ��� ���������� �� �"�$$���#����� ���

�����������'� $�����%��� �� �������� �� �����#������

�#�����'����������#����'�$%�������&��������������

�������������:��

�

�
����
���*�5�

��� ������������� �#������ ��� �#������ ��

�����������������#����������#������������������

����� ���$���%��� �"�����%��� $��#������������



���������� ����� ���$���%��� �"�����%���

$��#������������������ ���%����� ��� �%��

�������������������%�����,�����D����$����

��� ����������'� ����"�##������'�

�����%��������������������#���������

�

���������%���������%���������������������%�����-��

�� ��D� ��� $���� ��� ����������'� ����"�##������'�

�����%��������������������#���������

�

�
����
���*�6�

��� ������������� �#������ ���!����� ���

���������� �� ��� ���������� ��� ���%�����

�����%����� ��������� �!�� �������� ���

�����%������ �##������� ��� �%��#������

���� ���������'� ������� ��� �������

����"�%������������� ��� �%&�������� ��

�%&���������'�3%�����������������������

��#%������� ������ ���$���%��'�

�%��������#����� ����� ����%��� ����

���������� �� �%&���������'� ��$��#�������

������������� ������!�� �� 3%����� ��� �%��

���"������.�����	����,2,+01'�����������

�%������������� �������� ��� �������#�����

$��#���� �+�� ������������ �� ��� ��������

���� ������ �#������ ������������� �����

������%��� �������%���� �"�����������

>%������ ���������������������������%�����

������ #���� ����"��3%��������� ������

��$��#������� ���� ���$����'� ��� �

�����������������������"�#�����'���������

����"��$��#������ �������������

�%��������'� ���!�� %��� ������� ������

#��%��� ���� �.G� ���� ������� ����

����������������'�3%��������������������

���� �����#������ �� �����#���&���'� %���

����������������������������������������

���#�#���������%���)��������������������

������������������#���������%��#������

����������'� ��� ������ ������ ���������

����������'� ���� ��������� �#������ ������

��##�����%������"�#�������������������

��������#�������������%������

�

���#'�

��
���������
��
���� 
����
�����������!���


%�##

�������
%���
� 
�����
�� 
�
����
���
��

����
� 
� ��#��������
� 
�� �
����
�� �
��
��
���

��������� ���� 

� ����� 
�� ��
� ���������


�������
��� 
���� 
��
��� �� ���
���  �
�

��#����������7� ��
�� �
����
��  ����� �������

�������������� ����������  �

�� 
�������

���
� 
�����
����� ��
����*�5� �
��������

�:��

�

�

�
����
���*�4�

��� ������������� �#������ ���!����� ���

���������� �� ��� ���������� ��� ���%�����

�����%����� ��������� �!�� �������� ���

�����%������ �##������� ��� �%��#������

���� ���������'� ������� ��� �������

����"�%������������� ��� �%&�������� ��

�%&���������'� ��� ����� ��� ������ ��

���������� �����#��#����� ������

������������� ��� #������� ���

�������#����'� ������� �� ���%������ �%��

���#�

��



����������!���������%������������#����

���� ��������&���� ������ ���%������ �� ���

�%����� ���� ����������� ��� #�������

��������%�����������������

�
����
���*�8�

��� ������������� �#������ ���!����� ���

���������� �� ��� ���������� ��� ���%�����

�����%����� ��������� �!�� �������� ���

�����%������ �##������� ��� �%��#������

���� ���������� ������� ��� �������

����"�%������������� ��� �%&�������� �� ���

�%&���������� ����!=� �"�������������

������ ��������� � �##������������

���%������� ��� �%�� ����� �������/9+,.�.�

3%������ ������ �$$���%���� %���

#���#����������$�����������7�����������

�� ��� %�����:� ������ ���������� ������

�����#��������������������������������%��

���"����/� ������ ������ �������� ���

������������� �#������ ���!����� ���

���������� ��� ���������� �"�&&����� ���

�$$���%���� ���� �������� �� �� ����#����'�

��������� ��� ���������� ��� �%�� ��� ���������

����������� ����������� ������ ���������

������� ������� %�� �����#��������

�%���������� ��� ����%����#����� ���#����

&���$���� &�������)� ��� ����� ���

����������� ��� ����� �&&����'� ������

��%���$������#�����'���� �����������%���

�������������#��%��������.G������������

��� ����� �������� #���#����������

$����������� �%�� ��� ����������� ���

��$������'� �������� �%��#�����#�����

�"�#������ ������ ��##�� ���%��� ���

������������������#�������������%������

�

���#�

�
����
������
���
���
����
��
�����

��

����
�
����  
� ��
� �

%���*� ,�  �
�

&������

�*�

��� ������������� �#������ ���!����� ���

�������������������������������'��������

��������� ����������� �%&&���!�'� ���

�%���������� �%&�������� �� $������ ������

�#��������������������������������������

���������� �� ���� ���%������

����%���������'� ������ ��� �������� ���

����������������#�����������������!���

�

	����������������

�


